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Anotace:

Tato práce se zabývá návrhem otočného rožně na sele do 40 kg. Součástí
práce je statická kontrola rožně na ohyb, návrh základních rozměrů a pro-
vedení grilu a finální návrh grilu v podobě výkresů. Dále byly provedeny
kontrolní výpočty vybraných uzlů.

Abstract:

This thesis is concernedwith the design of the rotisserie for 40kg piglet. Part
of the thesis is static control of spit rod for bending stress, draft of basic di-
mensions and concept of the design and the final design of the grill in shape
of drawings. Control calculations of selected nodes were also performed.
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𝑎 [𝑚𝑚] vzdálenost osy vidlice od osy ložiskové jednotky (𝑦)

𝑏 [𝑚𝑚] vzdálenost osy vidlice od osy ložiskové jednotky (𝑥)

𝑐 [𝑚𝑚] vzdálenost osy vidlice od spodku grilu (𝑦)

𝑑 [𝑚𝑚] vzdálenost osy vyklopené vidlice od osy ložiskové jednotky (𝑥)

𝑟 [𝑚𝑚] rameno mechanismu

𝛼 [◦] úhel naklonění mechanismu do polohy odřezávání

𝛽 [◦] úhel naklonění mechanismu do polohy grilování

𝛽′ [◦] návrhový úhel naklonění mechanismu do polohy grilování

𝛼′ [◦] návrhový úhel naklonění mechanismu do polohy odřezávání

𝑏′ [𝑚𝑚] návrhová vzdálenost osy vidlice od osy ložiskové jednotky (𝑥)

𝑐′ [𝑚𝑚] návrhová vzdálenost osy vidlice od spodku grilu (𝑦)

𝑟 ′ [𝑚𝑚] návrh ramene mechanismu

𝑛𝑀 [𝑜𝑡 ⋅ 𝑚𝑖𝑛−1] otáčky motoru

𝑃𝑀 [𝑊 ] výkon motoru

𝑈 [𝑉 ] napětí motoru

𝑖𝑐 [1] celkový převodový poměr převodovek

𝜂𝑠𝑝 [1] účinnost převodovky

𝑛𝑉 [𝑜𝑡 ⋅ 𝑚𝑖𝑛−1] výstupní otáčky

∅ 𝑑 [𝑚𝑚] průměr hřídele

𝑀𝑘𝑀 [𝑁 ⋅ 𝑚] krouticí moment motoru

𝑀𝑘𝑉 [𝑁 ⋅ 𝑚] výstupní krouticí moment

𝜂𝑠𝑝𝐶 [1] celková účinnost převodovek

𝐹 [𝑁 ] tíhová síla selete
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𝑔 [𝑚 ⋅ 𝑠−1] tíhové zrychlení

𝑟𝑒 [𝑚𝑚] excentricita selete

𝑀𝑘𝑚𝑖𝑛 [𝑁 ⋅ 𝑚] minimální potřebný krouticí moment

𝑅𝑝0,2 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] mez kluzu

𝑅𝑚 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] mez pevnosti

𝜎𝐷𝑜 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] dovolené napětí v ohybu

𝑎1 [𝑚𝑚] poloha podpěry nosníku

𝑏1 [𝑚𝑚] poloha působení síly

𝑐1 [𝑚𝑚] poloha podpěry nosníku

𝑑1 [𝑚𝑚] poloha vetknutí nosníku

𝑊𝑂jekl [𝑚𝑚3] modul průřezu v ohybu jeklu

𝑊𝑂čtyřhran [𝑚𝑚3] modul průřezu v ohybu čtyřhranu

𝑊𝑂kulatina [𝑚𝑚3] modul průřezu v ohybu kulatiny

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥1 [𝑁 ⋅ 𝑚] maximální ohybový moment nosníku 1

𝑣𝑚𝑎𝑥1 [𝑚𝑚] maximální průhyb nosníku 1

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥1 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] maximální ohybové napětí nosníku 1

𝑎2 [𝑚𝑚] poloha podpěry nosníku 2

𝑏2 [𝑚𝑚] poloha působení síly nosníku 2

𝑐2 [𝑚𝑚] poloha působení síly nosníku 2

𝑑2 [𝑚𝑚] poloha působení síly nosníku 2

𝑒2 [𝑚𝑚] poloha podpěry nosníku 2

𝑓2 [𝑚𝑚] poloha vetknutí nosníku 2

𝑞0 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−1] velikost spojitého zatížení
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𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥2 [𝑁 ⋅ 𝑚] maximální ohybový moment nosníku 2

𝑣𝑚𝑎𝑥2 [𝑚𝑚] maximální průhyb nosníku 2

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥2 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] maximální ohybové napětí nosníku 2

𝑎3 [𝑚𝑚] poloha podpěry nosníku 3

𝑏3 [𝑚𝑚] poloha působení síly nosníku 3

𝑐3 [𝑚𝑚] poloha působení síly nosníku 3

𝑑3 [𝑚𝑚] poloha podpěry nosníku 3

𝑒3 [𝑚𝑚] poloha vetknutí nosníku 3

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥3 [𝑁 ⋅ 𝑚] maximální ohybový moment nosníku 2

𝑣𝑚𝑎𝑥3 [𝑚𝑚] maximální průhyb nosníku 2

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥3 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] maximální ohybové napětí nosníku 2

𝑝𝐷 [𝑀𝑃𝑎] dovolené napětí v tlaku

𝜏𝑘𝐷 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] dovolené napětí ve smyku

𝑙𝑎′ [𝑚𝑚] návrhová funkční délka pera

𝑙𝑎 [𝑚𝑚] funkční délka pera

ℎ [𝑚𝑚] výška pera

𝑙 [𝑚𝑚] délka pera

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] tlak

𝜏𝑠 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] smykové napětí

Ústav konstruování a částí strojů

1 ÚVOD
Grilování je aktivita, která je nedílnou součástí života lidí nejen na venkově. S grilováním

se dá setkat jak v prostředí svého domova, například na zahradách, tak i na různých velkých
akcích jako jsou třeba poutě či vánoční trhy.

Když se mluví o grilování, tak se tím myslí příprava různorodých pokrmů při vyzařování
tepla. Toho se může docílit několika způsoby podle typu grilu. Jsou různé konstrukční prove-
dení, např. plynové grily, grily na dřevo nebo uhlí.

Grily se také rozdělují podle toho, jaký pokrm se v něm bude připravovat. Ve většině za-
hradních grilů se může připravit až několik jednotek kusů masa či jiné potraviny za relativně
krátkou dobu. Tyto grily jsou běžně k dostání za přijatelnou cenu a jejich konstrukční varianty
se od sebe zas tak moc neliší.

Problém nastává, když chcete ugrilovat větší porci masa jako například kýta, sele nebo
dokonce celé prase. Pro grilování masa takové velikosti je potřeba úplně jiný typ grilu, než je
běžně na zahradě.

Bakalářská práce se zabývá návrhem horizontálního rotačního grilu na sele do 40 kg.
Na tomto grilu se bude moci grilovat nejen velké kusy masa jako kýta nebo prase, ale i menší
porce jako například kuřata. Tyto typy grilů je sice možné koupit nebo zapůjčit, ale jsou z fi-
nančního hlediska těžko dostupné a jejich konstrukční provedení není úplně dokonalé. Proto
bylo rozhodnuto vytvořit gril podle vlastních představ.

Bakalářská práce 4 Patrik Dinstpír
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2 REŠERŠE

2.1 Grilování
Jedná se o způsob přípravy potravin, při kterém potraviny přicházejí do přímého kontaktu

s tepelným zářením. Existuje několik druhů grilu, například plynové, elektrické nebo grily
na tuhá paliva, jako je dřevěné uhlí. [1]

Čím menší kus masa, tím rychleji se propeče. Proto je dobré při grilování maso nakrá-
jet na tenké kusy. Když bude maso silnější, může se gril přiklopit a nechat v zavřeném grilu
akumulovat teplo. [2]

Malé kusy masa se grilují kratší dobu nad přímým ohněm, zatímco větší kusy masa se gri-

[…]


mentu je zařízeno perem o šířce 5 𝑚𝑚.
Proto byla navržena redukce, která umožní přenesení krouticího momentu z motoru na vi-

dlici. Redukce bude pojištěna proti axiálnímu posunutí z jedné strany osazením a z druhé
strany korunovou maticí se závlačkou.

Na straně vidlice bude přenos momentu zajištěn tvarovým stykem, čtyřhranem s uložením
s vůlí 𝐻14/ℎ14. Proti axiálnímu posunutí bude vidlice zajištěna závlačkou.

3.7.1 Návrh pera

Na výstupu převodovky je drážka pro pero s šířkou 5 𝑚𝑚. Podle ČSN 02 2562 se volí
PERO 5𝑒7 × 5 × 𝑙 (𝑏𝑒7 × ℎ × 𝑙).

Pera se vyrábějí z materiálu 11 600. Pero je namáháno střídavým zatížením.
Dovolené napětí v tlaku: 𝑝𝐷 = 130 𝑀𝑃𝑎 [37].
Dovolené napětí ve smyku: 𝜏𝑘𝐷 = 70 𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2 [34].

Pero se kontroluje na otlačení (obr. 47) a na střih (obr. 48).
Návrh délky pera se počítá z kontroly pera na otlačení.
Vypočítá se návrhová funkční délka pera 𝑙′𝑎.

Obrázek 47: Kontrola pera na otlačení

𝑝 =
𝐹
𝑆
=

4 ⋅ 𝑀𝑘𝑉

𝑑 ⋅ ℎ ⋅ 𝑙′𝑎
≤ 𝑝𝐷 ⟹ 𝑙𝑎′ =

4 ⋅ 𝑀𝑘𝑉

𝑑 ⋅ ℎ ⋅ 𝑝𝐷
=

4 ⋅ 114, 66 𝑁 ⋅ 𝑚 ⋅ 1000
(14 ⋅ 5 ⋅ 130) 𝑚𝑚

= 50, 4 𝑚𝑚 (20)

Celková délka pera 𝑙

𝑙′ = 𝑙′𝑎 + 𝑏 = 50, 4 𝑚𝑚 + 5 𝑚𝑚 = 55, 4 𝑚𝑚 ⟹ 𝑙 = 60 𝑚𝑚 (21)

Skutečná funkční délka pera 𝑙𝑎

𝑙𝑎 = 𝑙 − 𝑏 = 60 𝑚𝑚 − 5 𝑚𝑚 = 55 𝑚𝑚 (22)
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Kontrola pera na otlačení

𝑝 =
4 ⋅ 𝑀𝑘𝑉

𝑑 ⋅ ℎ ⋅ 𝑙𝑎
=

4 ⋅ 114, 66 𝑁 ⋅ 𝑚 ⋅ 1000
(14 ⋅ 5 ⋅ 55) 𝑚𝑚

= 119, 13 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 = 130 𝑀𝑃𝑎 (23)

PERO 5𝑒7 × 5 × 60 vyhovuje kontrole na otlačení.

Kontrola pera na střih

Obrázek 48: Kontrola pera na střih

Pero je namáhané na střih. Střižná plocha je šířka pera 𝑏 vynásobena vynásobená funkční
délkou pera 𝑙𝑎.

𝜏𝑠 =
𝐹
𝑆
=

2 ⋅ 𝑀𝑘𝑉

𝑑 ⋅ 𝑏 ⋅ 𝑙𝑎
=

2 ⋅ 114, 66 𝑁 ⋅ 𝑚 ⋅ 1000
(14 ⋅ 5 ⋅ 55) 𝑚𝑚

= 59, 56 𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2 ≤ 𝜏𝑘𝐷 = 70 𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2 (24)

Pero vyhovuje kontrole na střih.
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3.8 Návrh roštu
Rošt se vyrobí z L profilů 𝐿20 × 3 ČSN 42 5541, které budou tvořit konstrukci a z plechů

30×445×3 𝑚𝑚, které budou tvořit mříž. Ta bude bránit dřevu, aby se dostalo do prostoru grilu.
Celý rošt se pak přivaří do konstrukce grilu.

Rozměry byly zvoleny s ohledem na skutečnost, že při grilování bude docházet k pro-
dloužení materiálu zapříčiněnému teplotní roztažností. Vnější rozměr konstrukce bude 1420 ×
465 𝑚𝑚. Na konstrukci bude přivařeno 15 plechů s mezerou 60 𝑚𝑚.

Obrázek 49: Rošt na gril
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4 ZÁVĚR
Cílem práce bylo navrhnout rotační gril na sele do 40 kg. Na začátku byl proveden průzkum

různých druhů grilu a způsobu grilování. Dále se bakalářská práce zaměřila na konstrukční
řešení rotačních grilů, které jsou na trhu.

Na základě rozměrů selete byly nejprve navrhnuty základní rozměry grilu, pomocí kterých
byl navržen finální design grilu.

Gril se skládá z kostry konstrukce, která je tvořená jekly. Na kostru se přivaří plechy
tloušťky 3 𝑚𝑚. Dále je součástí grilu víko na topeniště, spodní víko a horní víko. Pro snadné
odřezávání masa jsem navrhl vyklápěcí mechanismus. Pálené dřevo je od grilovacího prostoru
odděleno roštem. Sele se otáčí na grilovací jehle, na které jsou nasazeny pomocné vidlice.

Vybrané uzly byly podrobeny kontrole. Kontrolované součásti vyhovují požadavkům pro-
vozu.

Celý gril se po svaření natře černou kovářskou barvou, aby se zabránilo korozi.
Celý gril byl vymodelován v programu Creo Parametric.

Obrázek 50: Model grilu

V příloze je výkresová dokumentace potřebná pro výrobu grilu.
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