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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH OTOČNÉHO ROŽNĚ
Jméno autora: Patrik DINSTPÍR
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní bakalářské práce „NÁVRH OTOČNÉHO ROŽNĚ“ bylo nejprve vypracování obsáhlé rešerše dostupných
používaných grilů a rožňů včetně jejich případných pohonů, technologických a materiálových specifik. Stěžejní
náplní bakalářské práce je pak návrh dílčích možných konstrukčních variant rožně a výběr vhodné konstrukční
varianty otočného rožně s pohonem pro sele do hmotnosti 40 kg a její detailní vypracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle vytyčené v zadání této bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při vypracování bakalářské práce postupoval správně. Nejprve vypracoval přehlednou rešerši
dostupných používaných grilů a rožňů včetně jejich případných pohonů, technologických a materiálových
specifik. Stěžejní náplní bakalářské práce je pak návrh dílčích možných konstrukčních variant rožně a výběr
vhodné konstrukční varianty otočného rožně s pohonem pro sele do hmotnosti 40 kg a její detailní
vypracování. Návrh je zpracován formou 3D modelu (SW „Creo Parametric“) a 2D výkresů celkové sestavy
a jednotlivých dílenských výkresů. Návrh je podpořen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty; pevnost
a tuhost vidlice rožně byla ověřena s využitím SW „Optimal Beam“ a ještě SW „Creo Simulation Lite“
(zjednodušený výpočet MKP).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při vypracování své bakalářské práce vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané v základním
bakalářském studiu. Student rovněž efektivně využíval dostupný konstrukční i výpočtový SW
(„Creo Parametric“, „Creo Simulation Lite“ a „Optimal Beam“).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni, a jsou tedy splněny všechny požadavky
kladené na bakalářské práce. Grafická úprava práce je rovněž na výborné úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní tvorby
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné doplňující komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Náplní bakalářské práce „NÁVRH OTOČNÉHO ROŽNĚ“ je vypracování nového konstrukčního návrhu
otočného rožně pro sele s hmotností do 40 kg. Student nejprve vypracoval přehlednou rešerši dostupných
používaných grilů a rožňů včetně jejich případných pohonů, technologických a materiálových specifik. Stěžejní
náplní bakalářské práce je pak návrh dílčích možných konstrukčních variant rožně a výběr vhodné konstrukční
varianty otočného rožně s pohonem pro sele do hmotnosti 40 kg a její detailní vypracování. Návrh je zpracován
formou 3D modelu (SW „Creo Parametric“) a 2D výkresů celkové sestavy a jednotlivých dílenských výkresů.
Návrh je podpořen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty; pevnost a tuhost vidlice rožně byla ověřena
s využitím SW „Optimal Beam“ a ještě SW „Creo Simulation Lite“ (zjednodušený výpočet MKP).
Student při vypracování své bakalářské práce vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané
v základním bakalářském studiu. Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na výborné úrovni, a jsou
tedy splněny všechny požadavky kladené na bakalářské práce. Grafická úprava práce je rovněž na výborné
úrovni. Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní
tvorby v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A - výborně

Otázky k obhajobě předložené bakalářské práce:

1. Pro pohon rožně byl zvolen komplet elektromotoru „KASTE“ se dvěma šnekovými převodovkami
(„FCNDK25“, „FCNDK30“). Obě šnekové převodovky mají relativně nízkou účinnost (0,6)! Máte k dispozici
přesnou specifikaci obou šnekových převodovek (počet chodů šneku, počet zubů šnekového kola,
samosvornost/nesamosvornost, použitá valivá ložiska atd.)?

2. Není na trhu dostupný jiný typ mechanické převodovky, který by zajistil přímo převodový poměr 500?
3. Není antikorozní ochrana rožně černou kovářskou barvou toxická pro styk s potravinami (s masem)?

V Praze dne 23. 08. 2023 .......................................

Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
oponent bakalářské práce